## DIALOGUS IV.

De

Imaginibus VIRTUTIS, HONORIS, ac PIETATIS  
in Numis.

TULLIUS.

**V**irtutum nonnullarum imagines Numis confignatas, quæ ante omne cæterorum hominum genus Principem ut maxime decent, tecum exploraturas, rectissimo ordine, priusquam ad peculiares Virtutis partes, progrediar, *Virtutem* se sola sumtam, nulloque certo nomine insignitam, omnes tamen honestæ actionis partes sub se complexam contemplari aggredior. Sunt quippe Numi non pauci cum hoc lemmate: VIRTVS AVG. vel AVGG. quos tametsi Eruditi plerumque de Virtute Bellica, seu Fortitudine, accipient, premendo tamen vocem Lemmatis, & ne dissonante quidem imagine, non immerito de generali illa recte laudabiliterque agendi voluntate, eaque constanti atque perpetua accipi possunt. Atque sic accepta *Virtute* nihil certe in rebus humanis pulchrius est: quæ si talis, qualis est intus, foris appareret, omnes facile in sui amorem converteret. Verum tamen in tam infinito fatuorum hominum numero pulcherrimæ, ac vere coelestis hujus Deæ tanta est ignorantia, ut Arduitatis suæ potius quam Venustatis fama in Mundo crebrescat: quo fit, ut prope terribile Nomen *Virtutis* evadat. Cæterum hæc, quantumlibet pulchra sit, vana tamen est, nisi pariter sancta sit: quæ quidem laus nulli veterum, a vera Fide exerrantium, Pietati, Justitiæ, Sapientiæ, Clementiæ &c. obtigit. Honeste forsitan egerunt, non item sancte: quoniam DEVVM aut ignorantes, aut contemnentes, gratia, quæ tanquam datum optimum, & donum perfectum, defursum est descendens a Patre Luminum, heu nimium infeliciter caruere: merito proinde ac præmio beatæ æternitatis in cœlo fraudati, quæ tamen sola demum meretur, ut ad ardua Virtutis pede inoffenso heroicoque irremisse contendamus. PUB. Sancte præfaris: attamen *Virtus* id demum peculiare habet, quod menti ingenuæ vel sine præmio placeat, utque ipsa sibi est testis, ita etiam, quod nonnemo dixit, sibi sit ipsa quoque pulcherrima merces. Utinam

Jacob. I.

17.

Utinam omnes vel *Plautum* audirent, ita clarissime, ac vere christiane perhibentum in *Amphytrione*.

VIRTVS præmium est optimum : VIRTVS omnibus

Rebus anteit profecto. Libertas, Salus, Vita, Res, Parentes, Patria, Propinquui, tutantur, servantur.

VIRTVS omnia in se habet. Omnia adsunt Bon-

na, quem

Penes est VIRTVS.

Sed finamus illos, qui periere in insipientia sua : nobis vero quod esse possit disciplinæ, eorum e Numis petamus.

II. *TULL.* Primam ergo *Virtutis* aureæ imaginem ecce tibi in *Ta-*  
*Æn. Vic.* bula mea II. primo loco, ex Aureo *Galbæ* numo, quem dudum *Æneas*  
*XII. Cæf.* *Vicus* apud *Comitem Zantanum* nitidissime scalpro suo expressit, depictam,  
*Galb. aur.* figura præter solitum conspicuam. *Aversa numi* utique capite *Galbæ*,  
<sup>2.</sup> ejusque nomine conspicua. *Adversam*, ut vides, occupat juvenis ex toto nu-  
*Tab. II.* dus : quia scilicet primum *Virorum* propria est *Virtus*, juxta quod *D.*  
*Num. I.* *S. August.* *Augustinus* ad quemdem discipulorum : *Tu Vir es : ostende*, quoniam  
*Serm.* *VIR a VIRTUTE*, vel *VIRTUS a VIRO*. Deinde quia vera atque soli-  
*XXVIII.* da *Virtus* ad bene laudabiliterque vivendum nullis aliis præsidii indiget  
*ad Discip.* quam se ipsa. Unde Philosophorum nonnemo docuisse fertur, tunc demum  
 liquido constare, hominem inter sapientem atque virtute præditum, &  
 insipientem quantum intersit, si nudos utrosque ad Scythes miseris, vel  
 Garamantas. Tandem quia *Virtutis æterna* est cum vitiis lucta, atque  
 ea sine *Adversario* marcat, quod *Seneca* edixit : agonem porro nudos inire,  
 Græcorum æque ac Quiritum e more fuit. Læva juvenis ista hastam te-  
 net, & Diis alias propriam, quia *Virtus* sata gente *Deum*, & Potestatis  
 indicem, quia *Virtutem* qui tenet, inter Principes unus est Princeps.  
 Dextra porro figuram gestat ligni supra latioris, infra angustioris, per-  
 que medium quodammodo scissi, nec forma rotunda sed quadrata  
 fabricati. Novi quidem, cum id genus instrumentum sæpe in  
 manu Imperatorum occurrat, dici a plerisque Eruditis vulgo *Parazoni-*  
*um*, quod idem sonat, ac parvum pugionem : a qua opinione tamen om-  
 nino

nino recedit doctiss. *Jobertus*, eo quod pugio cingulo fœmorali appendi *Jobert. In-*  
*soleat*, hoc autem instrumentum, vel in manu semper, vel tergo, phaſſul. IX.  
*retræ in morem*, appensum videatur, neque facilis ad pugnandum, ho-*P. m. 27.*  
*stemque confodiendum usus esse potuerit*. Putat ergo, citra erroris formi-  
*dinem dici posse Sceptrum*, quo summi Belli duces utuntur, in acie impe-*Patin. Imp.*  
*rantes*. Cl. *Patinus* alicubi *Scipionem* vocat. Cl. *Libeo* suspicio erat, *p. 182.*  
*Vitem esse posse*, antiquum centurionum signum, quo prælato, disper-*Diebe*  
*sos in pugna milites ad Aquilas suas revocarent*. Ego porro, ut *Joberto* *Gotb. Num.*  
*libenter largior*, hoc instrumentum, si quando rotunda forma, supra-*p. 361.*  
*que ac infra æque latum*, maxime Imperatoribus tributum, recte *Sce-*  
*ptrum Ducale dici*. Cum vero in manu *Virtutis* illud videro, quadra-  
*ta forma, ac supra latiori*, per medium insuper deorsum scissa, alio abri-  
*pior*. Putem enim, regulam illud videri Architectonicam, sive Amuſſim,  
*non incongrue posse*, qua Ædiles utuntur, & fabri, ad murorum, lapi-  
*dum, lignorum j̄ stam reſtitudinem examinandam, medio globulo plum-*  
*beo, per filum dependente*. Quod ita, si per Viros Eruditissimos liceat,  
*interim sentiam, facit, quia Virtuti*, si eam non diserte pro Bellica For-  
*titudine, sed pro Constanti ac perpetua recte ibique agendi voluntate*  
*Facultate acceperimus, regula ejusmodi Architectonica pulcherrimi con-*  
*gruit*. Hominis quippe *Virtutem* consecrantis certe est, nunquam ex  
*animo Legis, Veritatis, Honestatis amuſſim demittere*: ad quam singula  
*studiose exploret, quemcunque pudet errare*. Lemmatis locum subit  
*a abruptis syllabis utrinque recta linea scriptum aureum nomen* : VIRTVS.  
*Non facile adducor, ut Bellicam duntaxat virtutem nudi hujus juvenis*  
*imagine depictam existimen, cui ne quidem galea est*. Cæterum *Galbe*  
*non admodum hic typus virtutis convenisse videtur*, de quo Suetonius  
*ait*. *Quamquam multa documenta egregii Principis daret, nequaquam tam Sueton. in*  
*grata erant, quam invisa, quæ secus fierent*. Aut proinde regulam vir-*Galb. c. 14.*  
*tutis præpostero usu ad actus suos adhibuit, aut suæ virtutis minus*  
*æquos æstimatores sustinuit*. Id tamen e præscripto fuisse *Virtutis cer-*  
*te* appetet, quod porrecta ultiro cervice, dixerit interfectoribus suis:  
*Hoc agerent, atque ferirent, si ita esse videretur e re Populi Romani*.

PVB. Haud paulo aliam *Virtutis* imaginem apud me sicut numus  
*argenteus Gordiani Nepotis*: cuius *Adversæ* caput hujus Principis corona  
*exhibit radiante*, cum titulis: IMP. CAES. Marcus. ANT. onius (jux-  
*ta* *aliros Antonius*) GORDIANVS PIVS AVG. uſlus. In *Adversa* jam non Tab. II.  
*Juvenis*, sed Fœmina adstat in sago & stola, pectore tamen nuda, ca-*Num. II.*  
*pite galeata, dextra hastam gerens, lœva, tuo quidem a sensu, regu-*

Iam Architectonicam, sinistro insuper pede galeam calcans. Lemmā: VIRTVS AVGVSTI. Rectior hæc Bellicæ Virtutis imago existimari possit: quæ non solum Galea ipsa munita est, sed & Galeam, hostis loco devicti, magnanima calcat. Verumtamen fœminarum molle genus Virtute mascula nonne multo inferius est? TULL. Et hic *Virtutem* generatim sumtam te contemplari nihil officit. Parum etenim refert, quo *Virtutem* sexu exprefseris: semper *Virtus* est, & supra hominem aliquid. Immo quod imbecillior est, qui vincit, tanta illustrior Victoria. Ardua *Virtus* exposit: unde recte *Horatius* cecinit:

*Horat.*  
*Lib. III.*  
*Od. 2.*

VIRTVS recludens immeritis mori  
Cœlum, NEGATA tentat ire VIA.

Si vero nihil forte fœminæ indulseris, de Pallade quid facies Bellicorum æque & Artium maxima Præside. Nonne Virtutes prope omnes fœminea veniunt appellatione? Uti fœcunditas fœminarum propria est, ita ea, unde bona nobis plurima proveniunt, recte fœminea in imagine fistimus. *Virtus* porro quam fœcunda est Mater omnium recte factorum? Fœminæ tamen in hoc numo tuo mollitiem Galea, quam capite gestat, omnino excludit. Hanc certe ponere nunquam iis omnibus licet, qui cunque sub *Virtute* merentur: quoniam illos noxia voluptas, omnisque virtiorum exercitus semper tenet obseffos. Atque hostes hos internecinos, tametsi blandiendo magis quam pugnando, laceffere soleant, glorioſo oppreffos triumpho cassis altera innuit, quem *Virtus* pede heroico calcat. Sic egit *Gordianus Pius*, ætate quidem juvenis Princeps, ad senum tamen invidiam Virtute decorus.

IV. *PUB.* Vitellio certe ruborem incutere is maxime poterat, cuius in Tab. II. numo apud me æreo magno, attamen, ut vereor, sublesto, denuo typum *Virtutis*, una & *Honoris* contueor. Caput *Adversæ* laureatum hos Num. III. titulos fert: A.ulus. VITELLIVS GERMANICVS IMP. AVG. P.ont. M.ax. TR.ibun. P.otestate. In Aversa a dextris quidem adstat fœmina semidiscincta, hastam dextra, lœva Cornucopiarum gerens, pede sinistro galeam calcans. Ex adverso autem stat Vir habitu militis in chlamide, galeatus, hastam sinistra, dextra gestans amissim, immo veluti coxæ imponens, pede vero testudinem calcans. Epigraphe: HONOS ET VIRTVS. infra: S. C. TULL. Spuriæ manus esse tuum hunc numum oculus facile prodit, ad veri tamen ectypoi confictus: Pingitur enim non solum apud Comit. Zantanum: fed & Doctissim. Jobertus ad eum provocat, ubi Pa-

razonium rejicit, quia Virtutis imago instrumentum hoc non gestat hic solum, sed & genu sustentat, ut proinde pugio credi non possit. Quamvis autem hic numus apud Vitellium veri elogii spartam minime tueatur, eleganti tamen ac perutili subservit apud nos disciplinæ. PVB. Testudinis inter omnia me plurima admiratio tenet. TULL. Eam proinde omnium primo expediam. Calcat eam Virtus in hoc numo (nisi fecellerit artifex) quia lentos ejusdem pigrosque gradus cane pejus & angue refugiat ille, necesse est, qui in stadio Virtutis decurrat: ibi enim non progredi regredi est. Quod maxime illis dicimus, qui ad veri Honoris aliquando scandere culmina postulant: quo certe alia, atque Virtutis, semita non dicit. Teste Plutarch. tarcho, cui & Valerius Maximus consentit, Marcellus Templum HONORIS Libr. de ET VIRTUTIS, a se ex manubiis (i. e. spoliis hostium) Sicilienibus exstru Fortun. Rom. dum, dedicare cupiens, a Pontificibus impeditus, quod ii non recte una æde Val. Max. duos Deos includi dicerent, priori Templo alterum adjicere caput, ægre ferens L. I.c. i. id impedimenti, ac velut in omen trahens. Hic vero Numine contigit, geminas has ædes ita construi oportuisse, ut ad Templum HONORIS accedi, nisi per Templum VIRTUTIS minime posset: manifesto documento, verum Honorem sola merce Virtutis venalem esse. Quam bene itaque conveniunt, & in uno hoc Nomo morantur HONOS & VIRTUS? Illum quidem plenum Copiae cornu, quod non tam fruges, quam coronas & infulas dignitatum effundat, recte exprimit: ut nec galea calcata abludit. Hanc enim vel contemplari possis, ut Nobilitatis insigne: vel quia calculatur, inanis gloriæ typum, qua multi non nisi sua stemmata jactant, Majorum duntaxat Virtute, non sua illustres. Putidum Honoris hoc genus a vero Honore tantum certe distat, quantum ab homine psittacus, a luscinia cicadæ. Cum vero HONOR Romanis Deus fuerit, Conjugem ei Reverentiam dedere, & Filiam Majestatem. Canit enim in Fastis Ovidius:

Donec HONOR, placidoque decens REVERENTIA vultu

Corpora legitimis imposuere thoris.

Hinc sata MAJESTAS, quæ Mundum temperat omnem,

Quaque die partu est edita, Magna fuit.

PVB. Amo hunc numum, quamvis pullum ovo recenti exclusum, disciplinæ causa: qui vero sequuntur, Pietatis typi, me sibi penitus rapiunt.

V. TULL. Priusquam ad illos accedam, commemorandus apud tempi  
*P. Erasmi* hi est Numus, in supra laudata *Dissertat. Vienn. de Num. Vitios.* vulgatus  
*Frölich.* e prædivate Cimelio *Granieliano*, idque nuper admodum, qui est *M. Au-*  
*S. J. p. 20* *relii Cæsaris*, atque esse æris magni, integer & elegans laudatur. *Adver-*  
*sam* caput ejus nudum exornat, cum titulis: AVRELIVS. CAESAR. AVG.  
*usti. PII. Filius. COS.ul.* In Aversa adstat fœmina, quæ dextra qui-  
 dem frondem aliquam ostentat, & Spei in morem læta adspicit, fini-  
 stra vero Cornucopiae gestat. Penes S. C. circum scribitur: DES. NOS.  
 Edic jam, Publi, quid in hoc lemmate mysterii credis subeffe? PVB.  
 Mysterii dicis? an doli magis? aut vero erroris atque incuria? Postre-  
 rum certe reor, & vereor, hoc ipso, quod in exemplum numi vitiosi  
 hic præsens numus adducatur. Errorem tamen tam subito non assequor.  
 TVLL. Eruditæ illum ac facile, & verosimillime retegit Cl. Author  
 supra laudatæ singularis ac perutilis Dissertationis *Erasm. Frölich*, dum  
 ait. Pingitur apud Com. *Mediobarbum* ejusdem *Aurelii Cæsaris* nu-  
 mus argenteus, cum figuris plane iisdem utraque in parte. Epigraphe  
 autem *Adversæ* sic habet: AVRELIVS CAESAR AVG.*usti. PII. Filius.*  
*COS.ul. DES.ignatus.* In Aversa vero legitur: HONOS. Indubitatum  
 itaque fere est, Artificem, qui ad exemplar numi argentei hunc æreum,  
 quo de loquimur, efficere debuit, TO DES. vel oblitum esse scalpere  
 in Antica, vel anteriores voces tam grandibus characteribus formasse, ut spa-  
 tium pro DES. deficeret. Hinc syllabam hanc distulisse in Posticam: inter-  
 pellatum vero in labore suo, alioque avocatum, tum denuo redeuntem, obli-  
 tum syllabæ DES. ex Adversa huc dilatæ & opinatum, se jam TO Ho. scal-  
 psisse a dextris, superaddidisse TO NOS, vitiumque proinde hoc numo intulisse.

V. PVB. Poterat hic error, commodum sic reiectus, multis crucem  
 ingenii figere, nimium in re Numaria religiosis. Mihi interim, fa-  
 teor, sæpenumero visum, veteres illos artifices, quantumvis arte ex-  
 cellerent, communes tamen hominum manes passos esse una cum no-  
 stris. Cito nos oblio subit: cito distrahimur ad alia, maxime dum  
 ex condicto & pro pane laboramus, ubi sæpe contingit, ad Artem nos  
 quodammodo invitos esse, neque laborem, nisi imperaret necessitas,  
 suscepuros. Hic certe mens libere vagatur: manus vero usu quodam-  
 modo jam assueti laboris dextere tamen operantur. Quod si vero etiam  
 opus quod agimus, nostræ sit, ac liberæ electionis, illudque tota men-  
 te aggrediamur: nihilominus tamen sæpe sæpius vel summa nos etiam  
 industria fallit. Quotidie plectimus ista in nobis: quomodo ergo romani  
 illis artificibus adeo dextrum adfuisse Jovem undique credamus,  
 ut quidquid demum eorum exiret e manibus, Mercurius esset? TVLL.

Audi

Audi hoc loco ipsum Cl. Frölichum, ita eruditissime, licet paulo prolixius, differentem. „ Aliquos in Antiquo ære argentoque signato Monetarium errores certis indicis deprehendi, neminem esse Antiquitatis peritum puto, qui vocet in dubium. - - Sunt equidem nonnulli, arguto ingenio, qui, quæ alii Monetariorum menda, aut libere appellant, aut merito suspicantur, ipsi arbitrentur mysteria. Hic enimvero eruditionis, & imaginationis fœcundæ vim omnem exerunt, novas vestigia eruendæ semitas rimantur, & ingenii ductum, ut cum Poeta loquar,

Quaque est difficilis, quaque est via nulla, sequuntur. Ovid. Metam. L. III.

„ Hi conjecturis quibusdam freti, in eos diserte declamant, qui Monetarios veteres erratorum sæpius arguunt, oggeruntque hæc talia. Si Monetarios veteres erroris illico postulare fas sit, vix quidquam reconditi expeditum iri: esse hoc, aut ignorantiae, aut socordiae effugium: ita nodum oblatum scindi, non solvi: instaurari denique hic etiam posse querelas illas Thucydidis aientis: Ita molestiae expertem plerique esse volunt Inquisitionem Veritatis, & ad facilia & magis parabilia, se se lubentius convertunt. E converso alii illam arguti ingenii laudem nihil pensi habent, dum ad veritatem proprius accendant modo: ad quam neque difficiles aditus horrent, neque faciles aspernantur. De humorum vitis neque solliciti sunt, ut satis manifesta excusent: neque nimium securi, ut ambigua illico damnent, quando in re Numaria item

“ -- -- -- -- peccant  
“ Securæ nimium, sollicitæque manus.

*Martial.  
L. XIV.*

„ Ubi ratio major, & humorum consensus, ad Monetarium damnandum, quam ad excusationem novitatis & mysterii plenam extorquendam facit nodum scindere malunt, quam in scirpo quererere. Quæ certo comprebant possunt, explicant: de nonnullis dubitant, & conjecturas, si quas haud vanas fecere, conjecturas, non Oracula, haberi volunt. De quibusdam candide profitentur, se ea nescire: cum existiment, sapientiae laudem non exiguum esse, scire, quantum nescias, & quantum scire non possis. Itaque, si quis est, qui se penetrasse credat omnia maxime, ab eo dissentiant maxime, qui fortasse

*Horati Epist. L. II.  
Ep. 1.*

Quod necum ignorat, solus vult scire videri.

## DIALOGUS IV.

VII. *PUB.* Belle non minus , quam argute hæc dicta fab Eruditiss. suo Authore , merentur certe ab omnibus rei Numariæ Veteris curiosis studiose legi , atque expendi . Unde gratulor mihi , abs te ea audiisse , memori mente a me reponenda . *TULL.* Non facile a quopiam prudenteribus his dictis opponi quidpiam solide posse ego quoque arbitror : nisi quis tanta fuerit religione , ut omnino sibi persuadeat , committere nunquam , ut debuisse ita & voluisse Quirites , ut Numi fallentes , et si in illis errare artifici proclive fuerit , in publicum spargerentur . Nonne enim Authoritate publica excusi , Triumvirorum Monetalium curæ & inspectioni commissi , ac Senatus denique consulto , maxime , si de æreis loquamur , confirmati , ac quodammodo approbati sunt ? Unde credendum omnino , Sacrum illum Senatum , atque Triumvirorum Collegium , eo ipso , quod numi publicæ erant Gloriæ Romanæ tabulæ , erroribus Artificum ita cavisse , ut si numi quidem , horum vitio , aut imagine , aut titulo , fallerent , vel emendari typaria , vel confringi , vel vetari subito mandarint . Contra si dixeris , forte non semper errores tam illico observatos fuisse : licebit reponere , verosimillimum videri , omnium primo excusa recentis moduli numismata , priusquam plura exempla in vulgi manus devenirent , Triumviris , atque ipsi forte Senatui fuisse oblata : a quibus inspecta utique , & explorata , Vitium suum subito , fateri debuerant . Sed hujusmodi ultiro citroque jaſtari infinites queant , Veritatis permodico , aut nullo penitus lucro , nisi & detimento . Oscitare , sicuti artifici , ita & Triumviro subinde contingere potuit : ne sexcenta , quæ nostræ industriae evenire indies possunt , obstacula commemorem . Antiquum est illud :